МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

от « 11 »  октября  2021 г.                                                                 № 626

Об организации деятельности

по формированию функциональной грамотности

 обучающихся Краснояружского района

В рамках реализации национального проекта «Образование», с целью

организации деятельности по формированию функциональной грамотности

обучающихся Краснояружского района

приказываю:

1. Утвердить состав координационной группы управления процессом

формирования функциональной грамотности обучающихся

Краснояружского района (Приложение 1)

2. Членам координационной группы управления процессом формирования

функциональной грамотности обучающихся Краснояружского района

создать оперативные каналы методической помощи учителям-

предметникам по вопросам формирования функциональной

грамотности.

3. Утвердить состав методических групп по видам функциональной

грамотности: читательская грамотность, естественнонаучная

грамотность, математическая грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции, креативное мышление (Приложение 2)

4. Членам методических групп:

- разработать систему поддержки педагогических работников по

включению в календарно-тематическое планирование, поурочные планы

учителя заданий по формированию функциональной грамотности

обучающихся;

- организовать проведение семинаров-практикумов по вопросам

формирования функциональной грамотности.

5. Руководителям образовательных учреждений:

- организовать участие педагогических работников муниципальных

общеобразовательных организаций в еженедельных регионально-

муниципальных управленческих семинарах-совещаниях по подготовке к

участию в исследовании;

- поставить на контроль внедрение концепции/технологий/методик

профилактики и коррекции учебной неуспешности, обеспечить

методическую поддержку учителей;

- организовать информирование родителей, общественности по

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности в

средствах массовой информации, официальных аккаунтах

образовательных организаций в сети Интернет;

- обеспечить контроль организации процессов обратной связи через

мероприятия по проведению информационно-просветительской работы

с родителями, представителями средств массовой информации,

общественностью по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Онежко И.Г.

Начальник  МУ  «Управление  образования

администрации Краснояружского района

Белгородской области»                                                                      Е.Г.Головенко

Приложение 1

Координационная группа

управления процессом формирования

функциональной грамотности обучающихся Краснояружского района

№ п/п Вид грамотности ФИО Должность

1 Читательская Щербак О.В. Начальник отдела дошкольного и

общего образования

2 Естественнонаучная Попова А.А. Гл.специалист

3 Математическая Щербак О.В. Начальник отдела дошкольного и

общего образования

4 Финансовая Хаустова С.А. Заместитель начальника

5 Глобальные компетенции Щербак О.В. Начальник отдела дошкольного и

общего образования

6 Креативное мышление Щербак О.В. Начальник отдела дошкольного и

общего образования

Приложение 2

Состав методических групп по видам функциональной грамотности

Читательская грамотность

 Наименование ОО  Ф.И.О. учителя

1. МОУ «Краснояружская СОШ №2»  Бородко Т.Н.

2. МОУ «Краснояружская СОШ №2» Галуцкая М.В.

3. МОУ "Графовская СОШ"  Шмигидина О.И.

4. МОУ "Вязовская СОШ"  Оксененко Л.В.

5. МОУ "Сергиевская СОШ"  Бояринцева Т.М.

6. МОУ "Илек-Пеньковская СОШ"  Фомина Г.И.

7. МОУ "Степнянская ООШ"  Евсюкова С.А.

8. МОУ "Репяховская ООШ"  Семикопенко Н.А.

9. МОУ "Теребренская ООШ"  Беликова Л.П.

10. МОУ "Теребренская ООШ" Кириенко Н.И.

11. МАНОУ «ОК «Слобожанщина»  Игнатюк Е.В.

Естественнонаучная грамотность

 Наименование ОО  Ф.И.О. учителя

1. МОУ "Краснояружская СОШ №2"  Косенко И.В.

2. МОУ "Краснояружская СОШ №2" Смогарева Ю.И.

3. ОГБОУ «Краснояружская СОШ» Цымбалюк О.А.

4. МОУ "Графовская СОШ"  Сосюра Л.А.

5. МОУ "Вязовская СОШ"  Гончарова О.А.

6. МОУ "Сергиевская СОШ"
Мутурнюк И.Н.

7. МОУ "Илек-Пеньковская СОШ"
Радченко И.В.

8. МОУ "Степнянская ООШ"  Морозова Н.П.

9. МОУ "Репяховская ООШ"  Гришакова Н.Н.

10. МОУ "Теребренская ООШ"  Мурашко Н.Г.

11. МАНОУ «ОК «Слобожанщина»  Василенко Т.В.

Математическая грамотность

Наименование ОО Ф.И.О. учителя

1. МОУ "Краснояружская СОШ №2"  Голубева А.Н.

2. МОУ "Краснояружская СОШ №2" Гуляева Т.Н.

3. МОУ "Краснояружская СОШ №2" Щербак О.В.

4. МОУ "Графовская СОШ"  Ольховская Т.П

5. МОУ "Вязовская СОШ"  Кальная Е.В.

6. МОУ "Сергиевская СОШ"  Курилова М.Д.

7. МОУ "Илек-Пеньковская СОШ"  Радченко И.В.

8. МОУ "Степнянская ООШ"  Евсюков С.В.

9. МОУ "Репяховская ООШ"  Мельникова Т.И.

10. МОУ "Теребренская ООШ"  Шинкарѐв В, А.

11. МАНОУ «ОК «Слобожанщина»  Гнатчук А.Н.

Финансовая грамотность

Наименование ОО Ф.И.О. учителя

1. МОУ "Краснояружская СОШ №2"  Ангольт Т.В.

2. МОУ "Краснояружская СОШ №2" Анисенкова Т.Н.

3. МОУ "Графовская СОШ"
Коротыч Я.В.

4. МОУ "Вязовская СОШ"  Пащенко Н.П.

5. МОУ "Сергиевская СОШ"  Радченко А.М.

6. МОУ "Илек-Пеньковская СОШ"  Онищенко С.Н.

7. МОУ "Степнянская ООШ"  Контаева  О.С.

8. МОУ "Репяховская ООШ"  Демченко Ж.Н.

9. МОУ "Теребренская ООШ"  Щербакова М.Г.

10. МАНОУ «ОК «Слобожанщина» Трубин О.А.

11. МАНОУ «ОК «Слобожанщина»  Кучерова С.Н.

Глобальные компетенции

Наименование ОО Ф.И.О. учителя

1. МОУ "Краснояружская СОШ №2"  Сорокина Е.Г.

2. МОУ "Графовская СОШ"   Копылова С.В.

3. МОУ "Вязовская СОШ"  Шмигидина Е.М.

4. МОУ "Сергиевская СОШ"  Севостьянова И.А.

5. МОУ "Илек-Пеньковская СОШ"  Нежибецкая И.В.

6. МОУ "Степнянская ООШ"  Пятаева Н. В.

7. МОУ "Репяховская ООШ"  Папуша С.А.

8. МОУ "Теребренская ООШ"  Мишенина  А.В.

9. МАНОУ «ОК «Слобожанщина»  Мижурицкая В.И.

Креативное мышление

Наименование ОО Ф.И.О. учителя

1. МОУ "Краснояружская СОШ №2"  Шевченко Л.И.

2. МОУ "Краснояружская СОШ №2" Макарчук Н.В.

3. МОУ "Графовская СОШ"  Войтенко С.В.

4. МОУ "Вязовская СОШ"  Мироненко Ж.Н.

5. МОУ "Сергиевская СОШ"  Прокофьева Н.Ю.

6. МОУ "Илек-Пеньковская СОШ"  Дидоренко Т.В.

7. МОУ "Степнянская ООШ"  Пятаева Н. В.

8. МОУ "Репяховская ООШ"  Побединская И.А.

9. МОУ "Теребренская ООШ" Зубкова Л.С.

10. МАНОУ «ОК «Слобожанщина»  Гнатчук Е.В.

11. МАНОУ «ОК «Слобожанщина» Шатило Н,А.